

**§ 79 Nationell samordning och planering inför och under höjd beredskap och krig (NSPL)**  
RUN 380-2024

### Sammanfattning

Sverige bygger upp totalförsvaret för att uppnå en samordnad nationell förmåga och en förmåga att verka tillsammans med allierade nationer inom NATO. Sveriges 21 regioner ansvarar för flera samhällsviktiga funktioner såväl i fredstid som vid höjd beredskap och krig.

Regionernas ansvar inom totalförsvaret kräver samverkan med andra regioner, kommuner, privata aktörer samt med statliga myndigheter. Idag saknas gemensamma strukturer för totalförvarsplaneringen mellan regionerna, vilket resulterar i en fragmenterad planering som är svår att överblicka. Gemensamma strukturer, gemensam planering och gemensamt ansvarstagande är avgörande för att på ett effektivt och ändamålsenligt sätt kunna bygga nationell förmåga inför svåra påfrestningar. Samverkan och samarbete mellan regionerna behöver därför utvecklas så att regionernas del i totalförsvaret säkerställs. En ökad samverkan mellan regionerna underlättar också den statliga planeringen och förmågan att möta NATO:s krav inom ramen för Sveriges medlemskap.

Mot denna bakgrund inrättas en gemensam kanslifunktion för samordning och planering av regionernas verksamhet vid höjd beredskap och krig. Funktionen benämns Nationell samordning planering och ledning (NSPL). Kansliet behöver vara en del av en myndighet då det finns särskilda formella krav för dess arbetsuppgifter. Kansliet kommer att tillhöra Region Uppsala som har erbjudit sig att vara värd för verksamheten.

Regionernas deltagande i NSPL baseras på respektive regionstyrelses ansvar och beslutsmandat. För det fortsatta arbetet behöver därför samtliga regioner ta ställning till deltagande i det regiongemensamma arbetet NSPL, för samordning och planering under höjd beredskap och krig. Ledningen ligger fortsatt kvar i respektive regionstyrelse, men regionen deltar i gemensam nationell samordning och planering. Kansliets roll är att stödja regionernas ledning för att stärka den samlade ledningsförmågan.

### Förslag till beslut

Richard Carstedt (S) föreslår bifall i enlighet med förvaltningens förslag, lydande: Regionala utvecklingsnämnden ställer sig bakom att regionstyrelsen beslutar att Region Västerbotten ska delta i det regiongemensamma arbetet Nationell samordning, planering och ledning (NSPL).

### Beslut

Arbetsutskottets förslag till regionala utvecklingsnämnden:

Regionala utvecklingsnämnden ställer sig bakom att regionstyrelsen beslutar att Region Västerbotten ska delta i det regiongemensamma arbetet Nationell samordning, planering och ledning (NSPL).

Regionala utvecklingsnämndens  
arbetsutskott

Sammanträdesdatum  
2024-08-14

**Expedieras till**

Regionala utvecklingsnämnden

**Beslutsunderlag**

- Förvaltningens tjänsteskrivelse 2024-08-07
- Förslag till beslut, Nationell samordning och planering inför och under höjd beredskap och krig (NSPL)
- Presentation, Regionernas nationella samordning och planering, inför och under höjd beredskap och krig (lång version)
- Presentation, Regionernas nationella samordning och planering, inför och under höjd beredskap och krig (kort version)